
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 

Тринадцатая  сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 25 апреля 2013 года        № 126 

   

О  готовности сельскохозяйственных предприятий 

  Глазовского района к весенним полевым работам 

 

  

 Заслушав информацию  первого заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» Аверкиевой Г.А. о  готовности сельскохозяйственных 

предприятий Глазовского района к весенним полевым работам, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Глазовский район»,  Совет депутатов муниципального 

образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

 Информацию  первого заместителя главы Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» Аверкиевой Г.А. о  готовности сельскохозяйственных 

предприятий Глазовского района к весенним полевым работам принять к сведению. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        Ю.Н. Дягелев

  

 

 

25 апреля 2013 года           

   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Готовность к весенним полевым работам в  2013 году  

 

  Посевная площадь в районе по всем категориям составляет 51618 га, в том 

числе зерновые- 21160га. 

  В отчетном году валовой сбор зерна в амбарном весе составил 18,43 тысяч 

тонн. Урожайность зерновых культур составляет 13,2 ц/га, в 2011 году 16,8 ц/га.  

                   Постоянным лидером по урожайности в районе являются 2 

семеноводческих хозяйства: ООО"Чура"(в амбарном весе) -23,8 ц/га, СПК 

«Кожильский»- 24,3 ц/га .  

                   Под посев  2013 года  куплено  426 тонн оригинальных и 

высокорепродукционных семян.  Принято решение  добиться  подготовки 

максимального количества кондиционных и сортовых семян для весеннего сева. На 

этот период кондиционность семян составляет 80%.  Так же приобретены семена 

многолетних трав, кукурузы, суданки, рапса, подсолнечника.  

                  Практика показывает, что  в производстве нельзя обойтись одним сортом.  

Семеноводческие хозяйства обеспечивают репродукционными семенами все 

сельхозпредприятия района. Реализовано всего  343т элитных семян: ООО «Чура»- 

143т, СПК «Кожильский» - 200 т.                          

                  Урожайность сельскохозяйственных культур зависит и от внесения 

минеральных удобрений,  под посевы 2012 года было внесено 12,4 кг/га, на этот 

период куплено 1420 тонн азотных удобрений 10,1 кг\га в д.в.).  Покупка удобрений 

продолжается. Не куплено удобрений из-за недостатка финансовых средств СПК 

«Коротай», ООО «Исток», ООО «Труд».                

  

 Задачей сельскохозяйственного производства является модернизация отрасли, 

обновления основных производственных фондов. В 2013 году сельхозпредприятиями 

приобретена следующая техника: 1 трактор ХТЗ-130 (СПК «Пригородный), комплекс 

для заготовки сенажа в полимерную пленку (ООО «Октябрьский»), зерноуборочный 

комбайн РСМ-101 вектор (СПК «Коротай»), 6 сеялок СЗТ-3,6. 

 Несвязанная поддержка в области растениеводства  в Глазовском районе 

составила 12 млн. руб. Это нужная и необходимая поддержка для всех 

сельхозтоваропроизводителей. 

 Сегодня в районе активно продолжается подготовка техники на весенне-

полевые работы. Готовность тракторов составляет 76%, автомобилей 85%, готовность 

сельхозтехники, участвующей на весенне-полевых работах — 85%  Ремонт посевной 

и прицепной техники должным образом организован в СПК “Кожильский», ООО 

«Октябрьский», СХПК «Пригородный», ООО «Чура», ООО «Исток».  На низкие 

темпы работ в СХПК «Заречный», СПК «Чиргино», ООО «Труд» сказывается 

нехватка механизаторских кадров, а в СПК «Коротай»- недостаток финансовых 

средств. 

 Идет протравливание семян перед посевом в ООО «Чура», СПК «Коммунар», СПК 

«Парзинский». Обеззараживание семян проведено 710 тонн по району.  

  Впереди посевная, исходя из рабочих планов, посев ранних яровых 

завершится за 12 рабочих дней.  

   
 

 

 

 

 

 


